-1-

各监察分局，局机关各处室，直属事业单位，省煤业集团，各有

关单位：

按照原国家安全生产监督管理总局《依靠专家查隐患促整改

工作制度》（安监总厅〔2014〕73 号) 的要求，结合新时代煤

矿安全监察工作的需要，决定重新聘任煤矿安全生产专家库专

家。现就有关事项通知如下：

一、聘任条件

煤矿安全生产专家主要是参加安全监管监察部门组织的各

类安全生产检查、行政许可（审批）、隐患排查及重大隐患整改

验收抽查等。同时，参加事故调查和事故技术分析与风险评估；

参与相关专业领域重大问题的专题调研，开展安全技术咨询；为

安全监管监察、安全生产形势分析提供技术支持。

煤矿安全生产专家应当具备下列条件：一是具有中高级职

-2-

称；二是熟悉国家煤矿安全生产的方针政策、法律、法规和有关

技术标准，具有较高的政策、理论水平，在国内、省内煤矿安全

生产领域享有一定声誉；三是具有 5 年以上从事安全生产技术与

管理工作经历，实践经验丰富，具有较高的业务水平和工作能力；

四是有较强的现场发现、分析和解决事故隐患与问题的能力，能

深入现场开展隐患排查工作；五是身体健康，年龄原则上不超过

65 岁。

二、专业及推荐程序

共设地质测量及勘探、地下采煤、矿井通风与瓦斯防治、粉

尘防治、火灾防治、水害防治、矿压与顶板安全、机电运输、电

气与自动化、监测监控与通信、矿井建设及井巷工程、爆破工程，

岩土及边坡工程、安全管理、信息化与智能化、事故应急与救援

和基础理论研究及科技研发等 17 个专业，共 170 人左右。

请各单位结合实际工作推荐专家，于 2020 年 1 月 15 日前

将《湖南煤矿安全生产专家名单汇总表》（附件 1）、《湖南煤

矿安全生产专家推荐表》（附件 2）报送湖南煤矿安全监察局专

家委员会专家管理办公室，经湖南煤矿安全监察局专家委员会审

定后确定。

附件电子表格可在湖南煤矿安全监察局门户网站科技装备

处栏目内下载。联系人：熊孝雨，电话：0731-85692827，邮箱：

13751200@qq.com

-3-

附件：1.湖南煤矿安全生产专家推荐名单汇总表

2.湖南煤矿安全生产专家推荐表

湖南煤矿安全监察局

2019 年 12 月 25 日

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5901/2014/0716/237591/files_founder_34094163/1805919760.doc
http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5901/2014/0716/237591/files_founder_34094163/2470627898.doc

- 4 -

附件 1：

湖南煤矿安全生产专家推荐名单汇总表

推荐单位（公章）：                                            联系人：                  电话：

序

号
姓名 性别 年龄 工作单位

职务/职

称
学历

在岗/

退休

现从事

专业

一线工作

年限（年）
联系电话 电子邮箱

- 5 -

附件 2：

湖南煤矿安全生产专家推荐表

填报日期：          年    月    日

姓   名   性 别   出生年月

1寸免冠

照片

粘贴处

联系电话   移动电话   身体状况

身份证号
在岗

情况

在岗□

退休□

单位全称

单位地址   邮政编码

所在部门   职务/职称

单位电话   传真号码   电子邮箱

毕业学校   最高学历   职业资格

所学专业    现从事专业

学

习

工

作

简

历

 （提交学历证书、职称证书、职业资格证书复印件等有关证明材料。）

发明、著

作、学术

论文情况

（何时、

何地出版

或发表）

（提交主要研究成果鉴定证书及获奖证书的复印件、发表论文及专著的有关证

明材料。）

- 6 -

受过何

种奖励

（提交奖励证书复印件等有关证明材料。）

安全生产

相关工作

主要业绩

及研究

成果

（主要包括参与国家和省市重大安全咨询与论证、重大科研等工作成果；参与

安全检查、隐患排查与整改、安全生产事故处理、企业安全技术与管理咨询等

工作实绩。可附页。）

所在单位

或推荐单

位意见

                        （公章）

年   月   日

说明：1. 职业资格：指注册安全工程师等注册类或计算机技术与软件专业技术资格

等；

2. 现从事专业：请务必按照文件中地质测量及勘探等 18个专业分类填写，可

填多个专业。

- 7 -

- 8 -

（信息公开方式：主动公开）

湖南煤矿安全监察局办公室                     2019年 12月 25日印发

经办人：熊孝雨          电话：0731-85692827         共印 10份